(données non auditées ; en millions d’euros)

30 Septembre 31 Décembre

2018 2017

ACTIF

Trésorerie et équivalents de trésorerie 2 745,8 2 459,4

Placements à court terme 0,5 1,3

Clients et comptes rattachés, net 634,9 895,9

Autres actifs courants 286,5 242,9

Total actif courant 3 667,7 3 599,5

Immobilisations corporelles, nettes 169,6 169,0

Goodwill et Immobilisations incorporelles, nettes 3 314,6 2 990,1

Autres actifs non courants 316,9 271,2

Total actif € 7 468,8 € 7 029,8

PASSIF

Dettes fournisseurs 139,3 149,3

Produits constatés d'avance 894,9 876,4

Emprunts courants 350,0 0,0

Autres passifs courants 443,4 501,7

Total passif courant 1 827,6 1 527,4

Emprunts non-courants 650,0 1 000,0

Autres passifs non courants 615,6 506,3

Total passif non courant 1 265,6 1 506,3

Intérêts minoritaires 58,4 1,9

Capitaux propres, part du groupe 4 317,2 3 994,2

Total passif € 7 468,8 € 7 029,8

En millions d'euros

16

IAS 18

DASSAULT SYSTEMES

TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES EN IFRS
(données non auditées ; en millions d’euros)

30 Septembre

2018

30 Septembre

2017
Variation

30 Septembre

2018

30 Septembre

2017
Variation

Résultat net part du groupe 129,0 106,5 22,5 365,9 314,5 51,4

Intérêts minoritaires (2,7) (0,3) (2,4) (3,1) 1,0 (4,1)

Résultat net 126,3 106,2 20,1 362,8 315,5 47,3

Amortissements des actifs corporels 14,3 13,9 0,4 42,5 36,8 5,7

Amortissements des actifs incorporels 45,9 40,9 5,0 132,9 125,5 7,4

Elimination des autres flux sans impact sur la trésorerie 12,7 27,1 (14,4) 45,8 37,5 8,3

Variation du BFR (98,1) (108,7) 10,6 162,6 156,5 6,1

Flux de trésorerie liés aux opérations d’exploitation € 101,1 € 79,4 € 21,7 € 746,6 € 671,8 € 74,8

Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles   (16,9)   (17,7)   0,8   (48,2)   (63,5)   15,3

Acquisitions de filiales consolidées, nettes de la trésorerie acquise   (195,7)   (2,8)   (192,9)   (247,3)   (10,8)   (236,5)

Vente (acquisition) de placements à court terme, nettes   -   (0,1)   0,1   0,7   3,6   (2,9)

Vente (acquisition) d'investissements financiers, prêts et autres   0,2   0,8   (0,6)   (1,3)   7,2   (8,5)

Flux de trésorerie liés aux opérations d’investissement (€ 212,4) (€ 19,8) (€ 192,6) (€ 296,1) (€ 63,5) (€ 232,6)

Acquisition d'intérêts minoritaires   (75,3)   (23,4) (51,9)   (101,5)   (37,5) (64,0)

Remboursement sur dette à court et à long terme   (14,9)  -   (14,9)   (14,9)  -   (14,9)

Rachat d’actions propres   (111,6)   (19,2)   (92,4)   (113,9)   (64,0)   (49,9)

Exercice de stock-options   15,5   12,0   3,5   59,2   33,8   25,4

Dividendes versés  -  -  -   (38,0)   (51,3)   13,3

Flux de trésorerie liés aux opérations de financement (€ 186,3) (€ 30,6) (€ 155,7) (€ 209,1) (€ 119,0) (€ 90,1)

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Incidence des variations de taux de change sur la trésorerie 0,2 (56,3) 56,5 45,0 (184,1) 229,1

Augmentation (diminution) de la trésorerie et des équivalents de

trésorerie
(€ 297,4) (€ 27,3) (€ 270,1) € 286,4 € 305,2 (€ 18,8)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l’ouverture de la période € 3 043,2 € 2 769,2 € 2 459,4 € 2 436,7

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de la période € 2 745,8 € 2 741,9 € 2 745,8 € 2 741,9

En millions d'euros

Trois mois clos le 30 Septembre Neuf mois clos le 30 Septembre

17

IAS 18

DASSAULT SYSTEMES

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES NON-IFRS

RECONCILIATION IFRS – NON-IFRS
(données non auditées ; en millions d’euros sauf données par action)

Les données complémentaires non-IFRS présentées dans ce communiqué de presse comportent des limites inhérentes à leur nature. Ces données

ne sont basées sur aucun ensemble de normes ou de principes comptables et ne doivent pas être considérées comme un substitut aux éléments

comptables en normes IFRS. En outre, les données financières complémentaires non-IFRS du Groupe peuvent ne pas être comparables à d’autres

données également intitulées non-IFRS et utilisées par d’autres sociétés. Un certain nombre de limitations spécifiques relatives à ces mesures non-

IFRS et les raisons de présenter une information financière en non-IFRS sont détaillées dans le Document de référence pour l’exercice clos le 31

décembre 2017 du Groupe déposé auprès de l’Autorité des Marchés Financiers (AMF) le 21 mars 2018. Pour pallier cette difficulté d’utilisation,

les données financières complémentaires non-IFRS ne doivent pas être lues indépendamment, mais toujours associées aux éléments de comptes

consolidés préparés selon les normes IFRS.

2018 2018 2017 2017

IFRS Non-IFRS IFRS Non-IFRS

Chiffre d’affaires IAS18 € 826,9 € 4,8 € 831,7 € 751,4 € 1,5 € 752,9 10% 10%

Chiffre d’affaires par activité

Chiffre d’affaires logiciel 733,7 4,3 738,0 669,1 1,5 670,6 10% 10%

Licences et autres ventes de logiciels 188,4 188,4 175,2 175,2 8% 8%

Souscription et support 545,3 4,3 549,5 493,9 1,5 495,4 10% 11%

Part du chiffre d’affaires logiciel récurrent 74% 74% 74% 74%

Prestations de services 93,2 0,5 93,7 82,3 82,3 13% 14%

Chiffre d’affaires logiciel par ligne de produit

Logiciel CATIA 245,3 1,2 246,5 230,3 230,3 7% 7%

Logiciel ENOVIA 81,8 81,8 77,6 77,6 5% 5%

Logiciel SOLIDWORKS 177,5 177,5 166,2 166,2 7% 7%

Autres logiciels 229,1 3,1 232,2 195,0 1,5 196,5 17% 18%

Chiffre d’affaires  par zone géographique

Amériques 254,0 2,9 257,0 227,5 0,4 227,9 12% 13%

Europe 342,4 1,6 344,0 316,3 1,0 317,3 8% 8%

Asie 230,4 0,3 230,7 207,6 0,1 207,7 11% 11%

Charges opérationnelles totales (€ 652,6) € 77,5 (€ 575,1) (€ 591,5) € 79,3 (€ 512,2) 10% 12%

Coûts d'attribution d'actions de performance et de stock-

options (31,5) 31,5 - (31,7) 31,7 -

Coûts d’amortissement des actifs incorporels acquis (43,8) 43,8 - (39,1) 39,1 -

Autres produits et charges opérationnels, nets (2,2) 2,2 - (8,5) 8,5 -

Résultat opérationnel € 174,3 € 82,3 € 256,6 € 159,9 € 80,8 € 240,7 9% 7%

Marge opérationnelle 21,1% 30,9% 21,3% 32,0%

Produits financiers et autres produits, nets 3,5 (1,3) 2,2 (1,6) 1,9 0,4 N/A N/A

Charge d’impôt sur le résultat (51,5) (23,7) (75,3) (52,1) (23,8) (75,8) -1% -1%

Intérêts minoritaires 2,7 (1,4) 1,3 0,3 0,3

Résultat net part du groupe € 129,0 € 55,8 € 184,8 € 106,5 € 59,1 € 165,6 21% 12%

Résultat net dilué par action (3) € 0,49 € 0,22 € 0,71 € 0,41 € 0,23 € 0,64 20% 11%

Variation

Retraitement

(1)

Retraitement

(1)
IFRS

Non-IFRS

(2)

Trois mois clos le 30 Septembre
En millions d’euros à l’exception des données par action et des

pourcentages

1) Dans le tableau de rapprochement ci-dessus, (i) tous les retraitements des données de chiffre d’affaires IFRS correspondent à l’exclusion du

traitement comptable des produits constatés d’avance liés aux acquisitions, (ii) tous les retraitements des données de charges opérationnelles IFRS

correspondent à l’exclusion de l’amortissement des actifs incorporels acquis, des coûts d’attribution d’actions de performance et de stock-options

et les charges sociales associées, tel que détaillé ci-dessous et des autres produits et charges opérationnels, nets, (iii) tous les retraitements des

données de produits financiers et autres, net IFRS correspondent à l’exclusion de certains éléments financiers non récurrents, (iv) tous les

retraitements des données de résultat net IFRS correspondent à l’impact combiné de ces différents ajustements, plus, en ce qui concerne le résultat

net et le résultat net par action, l’impact fiscal des retraitements ci-dessus et certains effets fiscaux non-récurrents.

2018 2017

Non-IFRS Non-IFRS

Coût des ventes (126,2) 1,3 (124,9) (110,8) 1,2 (109,6) 14% 14%

Frais de recherche et développement (153,8) 12,0 (141,8) (140,6) 12,4 (128,1) 9% 11%

Frais commerciaux (256,5) 8,4 (248,1) (232,1) 10,9 (221,2) 11% 12%

Frais généraux et administratifs (70,1) 9,7 (60,3) (60,5) 7,2 (53,3) 16% 13%

Coûts d'attribution d'actions de performance et de

stock-options € 31,5 € 31,7

Variation

IFRS Non-IFRS

Trois mois clos le 30 Septembre

En millions d'euros 2018 IFRS 2017 IFRSRetraitement Retraitement

2) Le pourcentage d’augmentation (diminution) non-IFRS compare les données non-IFRS pour les deux exercices. Dans le cas où les ajustements
non-IFRS relatifs à une donnée ne concernent qu’un des deux exercices, l’augmentation (diminution) non-IFRS compare la donnée non-IFRS à la

donnée en normes IFRS correspondante.

(3) Sur la base d’une moyenne pondérée de 260,8 millions d’actions diluées pour le T3 2018 et 258,5 millions d’actions diluées pour le T3 2017.

[…]

Produits financiers et autres produits, nets 2,2 2,2 12,4 12,4

Charge d’impôt sur le résultat (68,9) (6,4) (75,3) (213,8) 4,9 (208,9)

Intérêts minoritaires 1,3 1,3 1,7 1,7

Résultat net part du groupe € 168,7 16,1 € 184,8 € 536,3 (12,5) € 523,8

Résultat net dilué par action (3) € 0,65 0,06 € 0,71 € 2,06 (0,05) € 2,01

2018 2018 2018 2018

IFRS15 IAS18 IFRS15 IAS18

Coût des ventes (124,9) (124,9) (363,0) (363,0)

Frais de recherche et développement (141,8) (141,8) (432,7) (432,7)

Frais commerciaux (248,1) (248,1) (750,0) (750,0)

Frais généraux et administratifs (60,3) (60,3) (178,8) (178,8)

Coûts d'attribution d'actions de performance et de stock-options

En millions d'euros Retraitement Retraitement

En millions d’euros à l’exception des données par action et des

pourcentages

2018 Non-IFRS 2018 Non-IFRS

Retraitement

(1)

Retraitement

(1)

2018 Non-IFRS 2018 Non-IFRS

21

DASSAULT SYSTEMES

RECONCILIATION IFRS 15 ET IAS 18 DU BILAN
(données non auditées ; en millions d’euros)

IFRS 15 IAS 18

30 Septembre Différence 30 Septembre

2018 2018

ACTIF

Trésorerie et équivalents de trésorerie 2 745,8   -   2 745,8

Placements à court terme 0,5   -   0,5

Clients et comptes rattachés, net 616,3   18,6 634,9

Actifs sur contrats 38,3   (38,3)   -

Autres actifs courants 266,0   20,5 286,5

Total actif courant 3 666,9   0,8 3 667,7

Immobilisations corporelles, nettes 169,6   -   169,6

Goodwill et Immobilisations incorporelles, nettes 3 314,6   -   3 314,6

Autres actifs non courants 308,6 8,3 316,9

Total actif € 7 459,8 € 9,0 € 7 468,8

PASSIF ET CAPITAUX PROPRES

Dettes fournisseurs 139,3   -   139,3

Passif sur contrats - Produits constatés d'avance 785,3 109,6 894,9

Emprunts courants 350,0 0,0 350,0

Autres passifs courants 443,4 0,0 443,4

Total passif courant 1 718,0 109,6 1 827,6

Emprunts non-courants 650,0   -   650,0

Autres passifs non courants 621,4   (5,80) 615,6

Total passif non courant 1 271,4   (5,80) 1 265,6

Intérêts minoritaires 58,4   -   58,4

Capitaux propres, part du groupe 4 412,0 (94,8) 4 317,2

Total passif et capitaux propres € 7 459,8 € 9,0 € 7 468,8

En millions d'euros

22

DASSAULT SYSTEMES

RECONCILIATION IFRS 15 ET  IAS 18 DU TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE
(données non auditées ; en millions d’euros)

Trois mois clos le 30 Septembre 2018 Neuf mois clos le 30 Septembre 2018

IFRS 15 Différence IAS 18 IFRS 15 Différence IAS 18

Résultat net part du groupe 112,9 16,1 129,0 378,4 (12,5) 365,9

Intérêts minoritaires (2,7) - (2,7) (3,1) - (3,1)

Résultat net 110,2 16,1 126,3 375,3 (12,5) 362,8

Amortissements des actifs corporels 14,3  - 14,3 42,5  - 42,5

Amortissements des actifs incorporels 45,9  - 45,9 132,9  - 132,9

Elimination des autres flux sans impact sur la trésorerie 12,7  - 12,7 45,8  - 45,8

Variation du BFR (82,0) (16,1) (98,1) 150,1 12,5 162,6

Flux de trésorerie liés aux opérations d’exploitation € 101,1 € 0,0 € 101,1 € 746,6 € 0,0 € 746,6

Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles   (16,9)  -   (16,9)   (48,2)  -   (48,2)

Acquisitions de filiales consolidées, nettes de la trésorerie acquise   (195,7)  -   (195,7)   (247,3)  -   (247,3)

Vente (acquisition) de placements à court terme, nettes   -   -   -   0,7  -   0,7

Vente (acquisition) d'investissements financiers, prêts et autres   0,2  -   0,2   (1,3)  -   (1,3)

Flux de trésorerie liés aux opérations d’investissement (€ 212,4) - (€ 212,4) (€ 296,1) - (€ 296,1)

Acquisition d'intérêts minoritaires   (75,3)  - (75,3)   (101,5)  - (101,5)

Remboursement sur dette à court et à long terme   (14,9)  -   (14,9)   (14,9)  -   (14,9)

Rachat d’actions propres   (111,6)  -   (111,6)   (113,9)  -   (113,9)

Exercice de stock-options   15,5  -   15,5   59,2  -   59,2

Dividendes versés  -  -  -   (38,0)  -   (38,0)

Flux de trésorerie liés aux opérations de financement (€ 186,3) - (€ 186,3) (€ 209,1) - (€ 209,1)

Incidence des variations de taux de change sur la trésorerie 0,2 - 0,2 45,0 - 45,0

Augmentation (diminution) de la trésorerie et des équivalents de

trésorerie
(€ 297,4) - (€ 297,4) € 286,4 - € 286,4

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l’ouverture de la période € 3 043,2 - € 3 043,2 € 2 459,4 - € 2 459,4

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de la période € 2 745,8 - € 2 745,8 € 2 745,8 - € 2 745,8

En millions d'euros

23

IFRS 15

DASSAULT SYSTEMES

INFORMATION FINANCIERE NON-IFRS IFRS 15
(données non auditées ; en millions d’euros sauf données par action, effectif et taux de change)

Neuf mois clos le

30 Septembre 30 Septembre

Chiffre d’affaires non-IFRS-IFRS15 € 809,2 € 2 460,5

Chiffre d’affaires non-IFRS-IFRS15 par activité

Chiffre d'affaires logiciel 715,5 2 195,6

Licences et autres ventes de logiciels 188,1 584,7

Souscription et support 527,5 1 610,9

Prestations de services 93,7 264,9

Chiffre d’affaires logiciel non-IFRS-IFRS15  par ligne de produit